centius Vitalis diligenter inspicerent sumptus, lucra et debita, et totum statum 

apothecae huius conventus, et quod fr. Io. Baptista a Novis, conversus apothecarius, 

debeat fideliter supradictis patribus rationem reddere omnium de quibus ab ipsis 

oneratus fuerit circa supradictam apothecam.
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taggioso il sistema di porre alla testa dell’ esercizio un 
religioso sacerdote e di senno, lo si rinnovò il 7 aprile
1647 in persona del solo p. Vitale, e ribadissi l ’ ingiun­
zione al laico Gio. Battista d’ obbedire in ogni cosa a 
lui ( 1 ) .  Motivo a stringergli la libertà, fra altri parecchi, 
novero il seguente. Tempo innanzi aveva venduto me­
dicinali al magnifico Francesco Maria Senarega per 540 
lire. Citato in tribunale il 2 luglio 1647, il patrizio pro­
mise fr . Io. Baptistae Cavannae de Novis, q. Sigismundi, 
de Castello, di saldar il debito entro l'agosto prossimo; 
ma noi fece, e si lasciò imprigionare, in forza di decreto 
di cattura del 12 ottobre successivo, che tengo fra le 
mani, trovato in archivio.

Neppure il giovane p. Pierpaolo Collato era stato sod­
disfatto del suo credito, e a non tardare oltre quel do­
vere, gli si die’ licenza di condursi a Rapallo ad esigere 
una somma del convento, rifacendosi cosi del suo (2). 
11 rovinìo dell’ azienda provenne dall’ incapacità sua pro­
fessionale, e dalla debolezza d’ un priore che gli aveva 
permessa la confezione dei confetti e dei canditi, già 
vietata molt’ anni addietro. 11 Cavanna tece a quell’ uopo

(1)  Anno 1647 die 7 aprilis . . . .  congregatum fuit consilium, in quo, pro bene­

ficio et utilitate maxima huius conventus, approbatus fuit unanimiter per vota secreta 
rev. pater, fr. Vincentius Vitalis de Genua, lector, ut esset primus aromatarius; 
et quia nostra spetiaria multa habebat debita, determinatum est ne aromatarius 

secundus, fr. Io. Baptista de Novis conversus, posset emere, vendere, solvere 
debita, et in summa aliquid facere pertinens ad spetiariam, nisi cum assistentia 

eiusdem patris fr. Vincentii Vitalis de Genua, lectoris, et de licentia suorum 

superiorum’.
(2) Die 8 iunii 1648 . . . .  determinatum est quod rev. pater, fr. Petrus Paulus 

Collatus, nomine conventus, posset ire ad exigendum quasdam pecunias Rapallum, 

et cum tali pecunia sibi satisfaceret pro annis elapsis pro quodam redditu sibi 

debito a spetiaria huius conventus.
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una forte provvista di zucchero, che andò per la mag- 
gioi parte a male. Vistosi perduto, decise nascondersi 
nel convento di Bosco, presso Novi sua patria, ma la 
comunità di Castello il 13 ottobre 1650 eleggeva una 
commissione esaminatrice dei conti, esigendo un com­
penso dei danni infertile ( 1) . L ’ esito, prevedibile d’ al­
tronde, fu contrario al converso, comprovato colpevole, 
seu incuria, seu dolo, di pessima amministrazione, epperò 
trattenuto in carcere (2). Durante il quale, fatto il com­
puto dei debiti lasciati e dei crediti, inesigibili i più, lo 
si condannò a pagar al convento lire novecento soltanto, 
perché somma maggiore non possedeva (3).